Secretaria Nacional de Segurança Pública - UASG 200331

 

OBJETO

UASG 200331

Contratação de obra para reforma de um prédio na Base da Força Nacional, a serem executados SEM regime de dedicação exclusiva de
mão de obra

 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO

R$ 705.124,26 (Setecentos e cinco mil, cento e vinte e quatro reais e vinte e seis centavos)

 

DATA DA SESSÃO PÚBLICA

CONFORME DIVULGADO NO SITE WWW.COMPRASNET.GOV.BR

 

LOCAL

Portal de Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br/

 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO

MENOR PREÇO POR ITEM

 

 MODO DE DISPUTA

[...]

direito público ou privado, ou pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

9.33.1. Para fins da comprovação de que trata este subitem, os atestados deverão dizer respeito a contrato(s) executado(s) com 
as seguintes características mínimas:

9.33.1.1. Atestado Técnico que comprove a execução de telhamento, de no mínimo 172,00 m² (cento e setenta e dois
metros quadrados).

9.33.1.2. Atestado Técnico que comprove a execução de piso em cerâmica, de no mínimo 172,00 m² (cento e setenta e
dois metros quadrados).

9.33.1.3. Atestado Técnico que comprove a execução de esquadrias metálicas, de no mínimo 10 (dez) unidades e/ou 10
m2 (dez metros quadrados) de esquadrias metálicas (serão aceitas execuções de portas e/ou janelas metálicas).

9.33.2.

[...]

identificada, em nome do licitante, relativo à execução de obra ou serviço de engenharia, compatível em características, quantidades e 
prazos com o objeto da presente licitação, envolvendo as parcelas de maior relevância e valor significativo do objeto da licitação:

Atestado Técnico que comprove a execução de telhamento, de no mínimo 189,00 m² (cento e oitenta e nove  metros
quadrados).
Atestado Técnico que comprove a execução de piso em cerâmica, de no mínimo 150,00 m² (cento e cinquenta metros
quadrados). 
O(s) atestado(s) deverá(ão) conter a identificação do órgão da Administração Pública ou empresa emitente, a

[...]

- A concessão de uso do terreno que se pretende construir a obra foi assinado em 10 de outubro de 2012, conforme Termo de
Cessão de Uso (33285959), por 30 (trinta) anos (cláusula décima).

6.3.2. - Assim sendo, o presente instrumento valerá, no mínimo, por 17 (dezessete) anos ou 204 (duzentos e quatro) meses.

6.3.3. - Diante disso, foi levantado o custo médio (R$) do m² (metro quadrado) construído para locação na cidade do Gama-DF, que
segundo a Tabela FipeZap _locação_de_imóveis, está em R$ 28,70 (vinte e oito reais e setenta centavos).

6.3.4.

[...]

- O empreendimento que se pretende construir terá as seguintes dimensões: 344,1 m² de área construída.

6.3.5. -  Logo, imóvel para alugar nas mesmas dimensões que se pretende construir terá um aluguel médio no valor R$ 9.875,67.
Considerando a vigência do Termo de Cessão, durante 204 (duzentos e quatro) meses, o valor total será R$ 2.014.636,68 (dois milhões,
quatorze mil e oitocentos e setenta e cinco reais e sessenta e sete centavos).

6.3.6. -  O custo médio (R$) do m² (metro quadrado) construído para venda na cidade do Gama-DF, segundo a  Tabela FipeZap
_venda_de_imóveis, está em R$ 5.411,00 (cinco mil quatrocentos e onze reais).

6.3.7. - Sendo assim, o custo para comprar um imóvel com a mesmas medidas seria R$ 1.861.925,10 (um milhão, oitocentos e sessenta
e um mil e novecentos e vinte e cinco reais e dez reais).

6.3.8. - Isso sem falar na necessidade de adaptação do imóvel comprado para o fim que se deseja e todos os pontos negativos já
mencionados.

7. Descrição da solução como um todo

7.1. - Descrição da solução.

7.1.1. - A solução como um todo está detalhada e compilada no Projeto Executivo Bloco E (32771999), em seus anexos e memoriais